
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ра? h № '/■&&—

О внесении изменений в муниципальную 
программу города Усолье-Сибирское
«Социальная поддержка населения и социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы», 
утвержденную постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 29.12.2018 г. № 2494 (в 
редакции от 13.12.2024 № 3598-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 № 
77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годы, с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 
№ 1901, с распоряжениями Комитета по финансам «О внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» от 18.12.2024 г. № 206, 
руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
29.12.2018 № 2494 «Социальная поддержка населения и социально ориентированных 
некоммерческих организаций города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы» (далее 
- Постановление) следующие изменения:

1.1. В заголовке Постановления цифры «2026» заменить цифрами «2027»;
1.2. В пункте 1 Постановления цифры «2026» заменить цифрами «2027».
2. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Социальная 

поддержка населения и социально ориентированных некоммерческих организаций 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 29.12.2018 г. № 2494, с изменениями от 
18.01.2019 г. № 56, от 26.02.2019 г. № 422, от 16.04.2019 г. № 839, от 18.07.2019 г. № 
1759, от 26.08.2019 г. № 2152, от 23.09.2019 г. № 2380, от 29.10.2019 г. № 2671, от 
09.12.2019 г. № 3001, от 06.10.2020 г. № 1790, от 20.11.2020 г. № 2183, от 28.12.2020 



г. № 2467, от 16.09.2021 г. № 1874-па, от 16.11.2021 г. № 2414, от 13.12.2021 г. № 
2634-па, от 13.01.2022 г. № 20-па, от 11.08.2022 № 1656-па, от 15.11.2022 г. № 2625- 
па, от 20.12.2022 г. № 3009-па, от 02.02.2023 г. № 258-па, от 28.03.2023 г. № 666-па, 
от 05.04.2023 г. № 732-па, от 24.04.2023 г. № 869-па, от 01.06.2023 г. № 1205-па, от 
12.07.2023 г. № 1632-па, от 03.08.2023 г. № 1756-па, от 20.11.2023 г. № 2710-па, от 
09.01.2024 г. № 5-па, от 11.01.2024 г. № 52-па, от 07.02.2024 г. № 506-па, от 
13.12.2024 г. № 3598-па (далее - муниципальная программа) изменения следующего 
содержания, следующие изменения:

2.1. По тексту муниципальной программы цифры «2026» заменить цифрами 
«2027»;

2.2. В паспорте муниципальной программы:
2.2.1. Строку «Задачи муниципальной программы» паспорта муниципальной 

программы изложить в новой редакции:
Задачи 

муниципальной 
программы

1. Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан.
2. Поддержка и стимулирование деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций для 
решения и профилактики социально-экономических 
проблем города, развития и укрепления гражданского 
общества.
3. Поддержка семей участников специальной военной 
операции.
4. Поддержка граждан города Усолье-Сибирское, 
пострадавших от пожара.

2.2.2. Строку «Целевые показатели муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Целевые 
показатели 

муниципальной 
программы

1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки 
в общей численности граждан, имеющих на это право и 
обратившихся за получением мер социальной поддержки.
2. Количество СО НКО, получивших финансовую 
поддержку.
3. Доля семей участников специальной военной операции, 
получающих адресную помощь.
4. Доля граждан города Усолье-Сибирское, получивших 
единовременную материальную помощь в результате 
пожара.

2.2.3. Строку «Подпрограммы муниципальной программы/проекты» паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Подпрограммы 
муниципальной 

программы/проекты

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 
годы.
Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций города Усолье-Сибирское» на 
2019-2027 годы.
Подпрограмма 3 «Поддержка семей участников



специальной военной операции» с 2023 по 2027 годы. 
Подпрограмма 4 «Поддержка граждан города Усолье- 
Сибирское, пострадавших от пожара» на 2025-2027 годы.

2.2.4. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования реализации Программы за 
счет средств бюджета города составляет 74 297 041,57 
руб., из них:
- 2019 год - 6 697 706,07 руб.;
-2020 год-6 865 217,31 руб.;
- 2021 год - 6 714 290,94 руб.;
- 2022 год - 8 060 728,30 руб.;
- 2023 год - 8 001 583,87 руб.;
- 2024 год - 8 834 587,00 руб.;
- 2025 год - 11 238 580,88 руб.;
- 2026 год - 8 942 173,60 руб.; 
-2027 год-8 942 173,60 руб.

2.2.5. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 

муниципальной 
программы

1. Доля граждан, получивших меры социальной поддержки 
в общей численности граждан, имеющих на это право и 
обратившихся за получением мер социальной поддержки, 
составит 100% за период реализации муниципальной 
программы с 2019 по 2027 годы.
2. Количество СО НКО, получивших финансовую 
поддержку, составит 79 ед. за период реализации 
программы с 2019 по 2027 годы.
3. Доля семей участников специальной военной операции, 
получающих адресную помощь, составит 100% с 2023 по 
2027 годы.
4. Доля граждан города Усолье-Сибирское, получивших 
единовременную материальную помощь в результате 
пожара, составит 100% с 2025 по 2027 годы.

2.2.6. В Разделе 1. «Характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы» после абзаца 47 вставить абзац следующего содержания:

«Вопрос поддержки граждан, пострадавших от пожара является актуальным, 
так как последствия финансовых затрат являются значительными.

Администрацией города Усолье-Сибирское предусмотрено оказание 
единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 
пожаров.

Материальная поддержка назначается в целях приобретения предметов первой 
необходимости.».

2.2.7. В Разделе 2. «Цель и задачи муниципальной программы, целевые 
показатели муниципальной программы, сроки реализации муниципальной 



программы» после абзаца 5 вставить абзац следующего содержания:
«4) Поддержка граждан города Усолье-Сибирское, пострадавших от пожара.».
2.2.8. В Разделе 2. «Цель и задачи муниципальной программы, целевые 

показатели муниципальной программы, сроки реализации муниципальной 
программы» после абзаца 18 вставить абзац следующего содержания:

«4) Доля граждан города Усолье-Сибирское, получивших единовременную 
материальную помощь в результате пожара.

Данный показатель равен 100% в случае оказания поддержки:
- гражданам города Усолье-Сибирское, пострадавших от пожара.».
2.2.9. Абзац 19 раздела 2. «Цель и задачи муниципальной программы, целевые 

показатели муниципальной программы, сроки реализации муниципальной 
программы» изложить в новой редакции:

«Основным фактором, влияющим на достижение целевых показателей 
муниципальной программы, является наличие финансирования основных 
мероприятий подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан 
города Усолье-Сибирское», подпрограммы 2 «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций города Усолье-Сибирское», 
подпрограммы 3 «Поддержка семей участников специальной военной операции» и 
подпрограммы 4 «Поддержка граждан города Усолье-Сибирское, пострадавших от 
пожара».».

2.2.10. Раздел 3 «Обоснование выделения подпрограмм» изложить в новой 
редакции:

«Подпрограммы муниципальной программы выделены исходя из содержания и 
с учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач.

Муниципальная программа включает четыре подпрограммы, реализация 
мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели 
муниципальной программы и решение программных задач.

Решение задач, связанных с предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, будет осуществляться в рамках подпрограммы 1 
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 
2019-2027 годы.

Решение задач, связанных с поддержкой и стимулированием деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СО НКО) для 
решения и профилактики социально-экономических проблем города, развития и 
укрепления гражданского общества, будет осуществляться в рамках подпрограммы 2 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы.

Решение задач, связанных с поддержкой семей участников специальной 
военной операции, будет осуществляться в рамках подпрограммы 3 «Поддержка 
семей участников специальной военной операции» на 2023 по 2027 годы.

Решение задач, связанных с поддержкой граждан, пострадавших в результате 
пожаров будет осуществляться в рамках подпрограммы 4 «Поддержка граждан 
города Усолье-Сибирское, пострадавших от пожара» на 2025-2027 годы.

Подпрограммы муниципальной программы реализуются за счет входящих в их 
состав основных мероприятий. Перечень основных мероприятий муниципальной 



программы представлен в приложении 2 к муниципальной программе 
(прилагается).».

2.2.11. Раздел 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы» изложить в новой редакции:

«В результате реализации муниципальной программы ожидается достижение 
следующих результатов:

1) доля граждан, получивших меры социальной поддержки в общей 
численности граждан, имеющих на это право и обратившихся за получением мер 
социальной поддержки, составит 100% за период реализации муниципальной 
программы с 2019 по 2027 годы;

2) количество СО НКО, получивших финансовую поддержку, составит 79 ед. за 
период реализации программы с 2019 по 2027 годы;

3) доля семей участников специальной военной операции, получающих 
адресную помощь, составит 100% с 2023 по 2027 годы;

4) доля граждан города Усолье-Сибирское, получивших единовременную 
материальную помощь в результате пожара, составит 100% с 2025 по 2027 годы.».

2.2.12. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы муниципальной программы изложить в новой 
редакции:

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы

Общий объем финансирования реализации подпрограммы за 
счет средств бюджета города составляет 64 870 081,73 руб., из 
них:
- 2019 год - 5 741 095,87 руб.; 
-2020 год-6 097 117,31 руб.;
- 2021 год - 5 946 190,94 руб.;
- 2022 год - 7 292 628,30 руб.;
- 2023 год - 6 917 893,87 руб.;
- 2024 год - 7 597 032,00 руб.;
- 2025 год - 9 623 646,00 руб.;
- 2026 год - 7 827 238,72 руб.;
- 2027 год - 7 827 238,72 руб.

2.2.13. Пункт 3 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы муниципальной 
программы изложить в новой редакции:

«Доля граждан, получивших меры социальной поддержки на организацию 
похорон родственников либо близких лиц, являющихся Почетными гражданами 
города, в общей численности граждан, имеющих на это право и обратившихся за 
получением данной меры социальной поддержки, составит 100% за период 
реализации подпрограммы с 2019 по 2024 годы.»

2.2.14. Раздел 2 «Структура подпрограммы» подпрограммы 1 «Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 
годы муниципальной программы изложить в новой редакции:



«Раздел 2. СТРУКТУРА ПОДПРОГРАММЫ
Для достижения запланированных показателей подпрограммы реализуются 

следующие основные мероприятия:
выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Усолье- 
Сибирское.

Данное мероприятие реализуется в соответствии с Положением о порядке 
назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденное решением 
Думы муниципального образования города Усолье-Сибирское от 27 декабря 2007 
года №124/4.

- ежемесячная выплата и ежегодная единовременная выплата ко Дню города 
(льготы) Почетным гражданам города.

- расходы, связанные с изготовлением Почетных лент и удостоверений для 
вручения Почетным гражданам города.

- материальная помощь на погребение Почетного гражданина муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»;

Данные мероприятия реализуются в соответствии с Положением о порядке 
присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28 
ноября 2013 года № 102/6, от 25 августа 2022 года № 55/7, от 31 октября 2024 года № 
63/8.

- ежемесячная социальная стипендия гражданам, поступившим по целевому 
набору в СУЗы и ВУЗы (медицинской, педагогической направленности).

- оказание адресной помощи семьям граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Данное мероприятие реализуется в соответствии:
- с Положением о выплате ежемесячной социальной стипендий гражданам, 

поступившим по целевому набору очной формы обучения в государственные 
образовательные учреждения высшего профессионального образования, 
осуществляющие подготовку кадров в сфере образования и здравоохранения, 
утвержденное постановлением Администрации города Усолье-Сибирское от 
26.01.2021 № 117 (отменено постановлением Администрации города Усолье- 
Сибирское от 26.06.2024 № 1842-па);

- с Положением о выплате ежемесячной социальной стипендии гражданам, 
поступившим по целевому набору очной формы обучения в государственные 
образовательные учреждения высшего образования, утвержденное постановлением 
Администрации города Усолье-Сибирское от 26.06.2024 № 1842-па, с 01.06.2024г.

Перечень мероприятий подпрограммы представлены в приложении 2 к 
муниципальной программе (прилагается).»

2.2.15. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы муниципальной 
программы изложить в новой редакции:



2.2.18. Муниципальную программу дополнить подпрограммой 4 следующего

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы

Общий объем финансирования реализации подпрограммы за 
счет средств бюджета города составляет 7 127 410,20 руб., из 
них:
- 2019 год - 956 610,20 руб.;
- 2020 год - 768 100,00 руб.;
- 2021 год - 768 100,00 руб.;
- 2022 год - 768 100,00 руб.;
- 2023 год - 768 100,00 руб.;
- 2024 год - 794 100,00 руб.;
- 2025 год - 768 100,00 руб.;
- 2026 год - 768 100,00 руб.;
- 2027 год - 768 100,00 руб.

2.2.16. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы» паспорта подпрограммы 2 «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 

муниципально 
й программы

1. Количество СО НКО, получивших финансовую поддержку на 
реализацию социально значимых проектов, к 2027 году составит 
38 ед.
2. Количество СО НКО, не являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями, получивших финансовую 
поддержку для частичной или полной оплаты за содержание, 
техническое обслуживание помещения, коммунальных услуг, 
услуг связи и интернета, к 2027 году составит 41 ед.
3. Количество граждан, принявших участие в социально
значимых мероприятиях, направленных на активизацию 
деятельности СО НКО, к 2027 году составит не менее 567 
человек.
4. Количество проведенных социально-значимых мероприятий, 
направленных на активизацию деятельности СО НКО, к 2027 
году составит 1 ед.

2.2.17. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 3 «Поддержка семей участников специальной военной операции» с 
2023 по 2027 годы муниципальной программы изложить в новой редакции:

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы

Общий объем финансирования реализации подпрограммы за 
счет средств бюджета города составляет 1 799 549,64 руб., из 
них:
-2023 год-315 590,00 руб.;
- 2024 год - 443 455,00 руб.;
- 2025 год - 346 834,88 руб.;
- 2026 год - 346 834,88 руб.;
- 2027 год - 346 834,88 руб.

содержания:
«ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 4



«ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ, 
ПОСТРАДАВШИХ ОТ ПОЖАРА» НА 2025-2027 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ «СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ И СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ» 
НА 2019-2027 ГОД

(далее соответственно - подпрограмма, муниципальная программа)

Наименование 
муниципальной 

программы

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское 
«Социальная поддержка населения и социально 
ориентированных некоммерческих организаций города 
Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы

Наименование 
подпрограммы

«Поддержка граждан города Усолье-Сибирское,
пострадавших от пожара» на 2025-2027 годы»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы

Отдел по взаимодействию с общественностью и 
аналитической работе аппарата администрации города 
У солье-Сибирское

Участники 
муниципальной 

программы

Отдел по взаимодействию с общественностью и 
аналитической работе аппарата администрации города 
Усолье-Сибирское

Участники 
подпрограммы

Отдел по взаимодействию с общественностью и 
аналитической работе аппарата администрации города 
У солье-Сибирское

Цель подпрограммы Поддержка граждан города Усолье-Сибирское,
пострадавших от пожара

Задачи подпрограммы 1. Оказание поддержки гражданам города Усолье- 
Сибирское, пострадавших от пожара

Сроки реализации 
подпрограммы

2025-2027 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество граждан города Усолье-Сибирское, 
получивших единовременную материальную помощь в 
результате пожара

Перечень основных 
мероприятий, 

входящих в состав 
подпрограммы

1. Поддержка граждан города Усолье-Сибирское, 
пострадавших от пожара

Перечень проектов, 
входящих в состав 

подпрограммы

Проекты в состав подпрограммы не входят

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы

Общий объем финансирования реализации
подпрограммы за счет средств бюджета города составляет 
500 000,00 руб., из них:
-2025 год-500 000,00 руб.
- 2026 год - 0,00 руб.;
- 2027 год - 0,00 руб.



Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 

подпрограммы

1. Количество граждан города Усолье-Сибирское, 
получивших единовременную материальную помощь в 
результате пожара

Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью подпрограммы является оказание единовременной материальной 
помощи гражданам, пострадавшим в результате пожаров.

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачи по оказанию 
помощи данной категории граждан.

Целевые показатели реализации подпрограммы:
- количество граждан города Усолье-Сибирское, получивших единовременную 

материальную помощь в результате пожара.
Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 

представлены в приложении 1 к муниципальной программе (прилагается).
Срок реализации цели и задач подпрограммы соответствует общему сроку 

реализации подпрограммы.
Сроки реализации подпрограммы - 2025-2027 годы.

Раздел 2. СТРУКТУРА ПОДПРОГРАММЫ

Для решения поставленных подпрограммой задач будет реализовано основное 
мероприятие:

1. Поддержка граждан города Усолье-Сибирское, пострадавших от пожара. 
Перечень основных мероприятий подпрограммы представлены в приложении 2 

к муниципальной программе (прилагается).

Раздел 3. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО 

И ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ

Привлечение и использование средств федерального и областного бюджета на 
реализацию мероприятий подпрограммы не предусмотрено.»

2.2.19. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(Приложение 1).

2.2.20. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(Приложение 2).

2.2.21. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(Приложение 3).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации города Жакину О.Н.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 1 
к Постановлению администрации 

города Усолье-Сибирское 
о т 199-^

«Приложение 1 к муниципальной 
программе города Усолье-Сибирское 

«Социальная поддержка населения 
города Усолье-Сибирское» 

на 2019-2027 годы»

Сведения
о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
целевого показателя

Ед. 
изм

Значения целевых показателей

2017 
(факт)

2018
(факт)

плановый период
2019

(факт)
2020 

(факт)
2021

(факт)
2022

(факт)
2023 

(прогноз)
2024

(прогноз)
2025 

(прогноз)
2026

(прогноз)
2027 

(прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Муниц 

«Социальная поддержка на* 
го

ипальная программа города Усолье-Сибирское
:елеиия и социально ориентированных некоммерческих организаций 
рода Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы

1 Доля граждан,
получивших меры
социальной поддержки 
от общего количества 
получателей .мер
социальной поддержки, 
средства на выплату 
которых предусмотрены 
бюджетом города на 
текущий финансовый
год

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 Количество СО НКО, 
получивших 
финансовую поддержку

ед. 1 1 9 11 12 11 12 6 6 6 6

3 Доля семей участников 
специальной военной 
операции, получающих 
адресную помощь

% 100 100 100 100 100

4 Доля граждан города 
У сол ье-Сибирское, 
получивших 
единовременную 
материальную помощь в 
результате пожара

% 100

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категории граждан города Усолье-Сибирское» 
на 2019-2027 годы

1.1 Доля лиц, замещавших 
должности 
муниципальной службы 
в органах местного 
самоуправления города 
У сол ье-Сибирское, 
получивших меры
социальной поддержки в 
виде пенсии за выслугу 
лет, в общей
численности граждан, 
имеющих на это право и 
обратившихся за
получением данной
меры социальной
поддержки

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Доля Почетных граждан 
города Усолье-
Сибирское, получивших

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



финансовую поддержку, 
в общей численности 
граждан, имеющих на 
это право и
обратившихся за
получением данной
меры социальной
поддержки

1.3 Доля граждан, 
получивших меры 
социальной поддержки 
на организацию похорон 
родственников либо 
близких лиц, 
являющихся Почетными 
гражданами города, в 
общей численности 
граждан, имеющих на 
это право и 
обратившихся за 
получением данной 
меры социальной 
поддержки

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.4 Количество граждан,
поступивших по
целевому набору в СУЗы 
и ВУЗы (медицинской, 
педагогической 
направленности) и
получающих 
ежемесячную 
социальную стипендию

ед. 8 24 34 38 48 57 55 52 49 51

1.5. Количество 
обучающихся в
общеобразовательных 
учреждениях и
учреждениях средне
профессионального 
образования, 
находящихся на
территории 
муниципального 
образования «город
Усолье-Сибирское», и 
детей в муниципальных 
бюджетных дошкольных 
образовательных 
учреждениях из семей 
граждан, призванных на 
военную службу по 
мобилизации в
Вооруженные Силы
Российской Федерации, 
получившим адресную 
помощь.

ед. 122

Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы

2.1 Количество СО НКО, 
получивших 
финансовую поддержку 
на реализацию 
социально значимых 
проектов

ед. 1 1 4 5 6 5 6 3 3 3 3

2.2 Количество СО НКО, не 
являющихся 
государственными 
(муниципальными) 
учреждениями, 
получивших 
финансовую поддержку 
для частичной или 
полной оплаты за 
содержание, 
техническое

ед. 0 0 5 6 6 6 6 3 3 3 3



обслуживание 
помещения, 
коммунальных услуг, 
услуг связи и интернета

2.3 Количество граждан, 
принявших участие в 
социально-значимых 
мероприятиях, 
направленных на 
активизацию 
деятельности СО НКО

чело 
век

0 0 567 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Количество 
проведенных социально
значимых мероприятий, 
направленных на 
активизацию 
деятельности СО НКО

ед. 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3 «Поддержка семей участников специальной военной операции» на 2023-2027 годы
3.2. Количество 

обучающихся в
общеобразовательных 
учреждениях и
учреждениях средне
профессионального 
образования, 
находящихся на
территории 
муниципального 
образования «город
Усолье-Сибирское», из 
семей участников
специальной военной
операции, получивших 
адресную помощь

ед. 79 96 96 96 96

Подпрограмма 4 «Поддержка граждан города Усолье-Сибирское, пострадавших от пожара» па 2025-2027 годы
4.1. Количество граждан

города Усолье-
Сибирское, получивших 
единовременную 
материальную помощь в 
результате пожара

чело
век

5

Мэр города М.В. Торопкин



П
ри

ло
ж

ен
ие

 2 
к 

П
ос

та
но

вл
ен

ию
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 
от

 06
. 0

2 2
£>

2S
~№

. 9
99



О\

о
(N



X 
s

E
О 
c- 
o 
H

M

я 
d 
о
Q.
© tn
E.
£



О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 р

уб

ц е 
г- <ч ©

2

о ч© 
р

сч т Сч
00 7 

82
7 

23
8,

72

6 
01

4 
86

8,
00

1 2
24

 0
00

,0
0

2 
70

0,
00

■

58
5 

67
0,

72

0,
00

0,
00

0,
00

76
8 1

00
,0

0

ц о
40 гч 
©

сч

© ч©
Р

сч ■’ТСч
00 7 

82
7 

23
8,

72

6 
01

4 
86

8,
00

1 2
24

 0
00

,0
0

2 7
00

,0
0

■

58
5 

67
0,

72

0,
00 о о 

o' 0,
00

76
8 1

00
,0

0

20
25

 го
д

=

11
 23

8 
58

0,
88

9 
62

3 
64

6,
00

6 
99

2 
48

4,
00

1 30
8 

00
0,

00

2 7
00

,0
0

■

1 32
0 

46
2,

00

0,
00

0,
00

0,
00

76
8 1

00
,0

0

цо
т
© гч

©

8 
83

4 
58

7,
00

7 
59

7 
03

2,
00

5 
65

7 
65

2,
00 о 

<о 
o' о 
о 
о 
о сч 2 

70
0,

00

24
 0

00
,0

0

71
2 

68
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

79
4 1

00
,0

0

ч о U
m 
о

Сч

8 0
01

 58
3,

87

6 
91

7 
89

3,
87 о 

сэ 
o'

•л 
сч
и-> 1 10

3 4
83

,8
7

5 
00

0,
00

0,
00

55
2 

30
0,

00

0,
00

0,
00 о 

о 
o’

© ©
©
ос 4© Г-

4
и

5
ж

8 
06

0 
72

83
0 © 

П 
00 
сч40 
сч
Сч сч
г-

г-,
оОС 
сч
40 
Сч

1 0
96

 0
00

,0
0

©
©©_
© ©
CN 43

4 
80

0.
00

г-

© © 
©"
ж

40
ЧО

гп 76
8 1

00
,0

0

Ч о 

с
-

6 
71

4 
29

0,
94

5 
94

61
90

,9
4

4 
41

2 
64

9,
00

©

00‘0

О
©’ © ©

41
3 8

00
,0

0

о

0.
00 ©

©"

76
8 1

00
,0

0

1
©
©

*

П г~

V)40 
00
чо

5

8
чо

00
С4
ОС

©

т 1 17
1 7

33
,3

3

0,
00

24
 0

00
,0

0

•Г.

о
©'

76
8 1

00
,0

0

5
Сч
© сч

-

6 
69

7 
70

6,
07

5 
74

1 0
95

,8
7

4 
29

1 0
95

,8
7

I 2
48

 0
00

,0
0

о © 
©"

20
 0

00
,0

0 © 
о" 
© = © 

©' 0,
00

95
6 

61
0,

20

О
бщ

ий
об

ье
м

 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я,
 р

уб
.

■Л
3
г— сч
•Ч" г- 64

 8
70

 0
81

,7
3 Сч

П
г-
S 
«ч
00 
•ч- 10

 6
70

 9
59

,1
4

19
 6

00
,0

0

00*000 911

оо1Г,
Сч ©
1/.

40
40

40

= 
©
00
Ю ч- 31

0 
38

6,
56

7 1
27

 4
10

,2
0

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

си
ро

ва
н

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

'

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

 
со

ис
по

лн
ит

ел
и,

 у
ча

ст
ни

ки
, и

сп
ол

ни
те

ли
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

А
пп

ар
ат

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 к

ад
ро

во
й 

ра
бо

ты
 и

 н
аг

ра
д 

ап
па

ра
та

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

О
тд

ел
 к

ад
ро

во
й 

ра
бо

ты
 и

 н
аг

ра
д 

ап
па

ра
та

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

О
тд

ел
 к

ад
ро

во
й 

ра
бо

ты
 и 

на
гр

ад
 а

пп
ар

ат
а 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 к

ад
ро

во
й 

ра
бо

ты
 и 

на
гр

ад
 а

пп
ар

ат
а 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 ка

др
ов

ой
 р

аб
от

ы
 и

 н
аг

ра
д 

ап
па

ра
та

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

О
тд

ел
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 у

пр
ав

ле
ни

я п
о 

со
ци

ал
ьн

о
ку

ль
ту

рн
ы

м 
во

пр
ос

ам
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
У

 со
ль

с-
С

 иб
ир

ск
ос

О
тд

ел
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 у

пр
ав

ле
ни

я п
о 

со
ци

ал
ьн

о-
 ! 

ку
ль

ту
рн

ы
м 

во
пр

ос
ам

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое

О
тд

ел
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 у

пр
ав

ле
ни

я п
о 

со
ци

ал
ьн

о
ку

ль
ту

рн
ы

м 
во

пр
ос

ам
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
У

со
ль

с-
С

 иб
ир

ск
ос

О
тд

ел
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 у

пр
ав

ле
ни

я 
по

 с
оц

иа
ль

но


ку
ль

ту
рн

ы
м 

во
пр

ос
ам

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

У
 со

ль
с-

С
 иб

ир
ск

ос

О
тд

ел
 п

о 
вз

аи
м

од
ей

ст
ви

ю
 с 

об
щ

ес
тв

ен
но

ст
ью

 и
 а

на
ли

ти
че

ск
ой

 р
аб

от
е 

ап
па

ра
та

 ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ро
гр

ам
м

ы
, п

од
пр

ог
ра

м
м

ы

-

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а г
ор

од
а 

У
со

ль
е-

 
С

иб
ир

ск
ое

 «
С

оц
иа

ль
на

я 
по

дд
ер

ж
ка

 н
ас

ел
ен

ия
 

и  
со

ци
ал

ьн
о 

ор
ие

нт
ир

ов
ан

ны
х 

не
ко

м
м

ер
че

ск
их

 о
рг

ан
из

ац
ий

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
 

С
иб

ир
ск

ое
» н

а 
20

19
-2

02
7г

од
ы

»

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 1

 «С
оц

иа
ль

на
я 

по
дд

ер
ж

ка
 

от
де

ль
ны

х к
ат

ег
ор

ий
 гр

аж
да

н 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

 
С

иб
ир

ск
ое

» 
на

 2
01

9-
20

27
 го

ды

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.
1.

 В
ы

пл
ат

а п
ен

си
и 

за
 

вы
сл

уг
у 

ле
т л

иц
ам

, з
ам

ещ
ав

ш
им

 д
ол

ж
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
сл

уж
бы

 в 
ор

га
на

х 
ме

ст
но

го
 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 го

ро
да

 У
со

ль
е-

Си
би

рс
ко

е

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.
2.

 Е
ж

ем
ес

яч
на

я в
ы

пл
ат

а и
 

еж
ег

од
на

я 
ед

ин
ов

ре
ме

нн
ая

 вы
пл

ат
а к

о 
Д

ню
 го

ро
да

 
(л

ьг
от

ы
) П

оч
ет

ны
м 

гр
аж

да
на

м 
го

ро
да

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.
3.

 Р
ас

хо
ды

, с
вя

за
нн

ы
е с

 
из

го
то

вл
ен

ие
м 

П
оч

ет
ны

х 
ле

нт
 и

 у
до

ст
ов

ер
ен

ий
 д

ля
 

вр
уч

ен
ия

 П
оч

ет
ны

м 
гр

аж
да

на
м 

го
ро

да

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1.
4.

 М
ат

ер
иа

ль
на

я п
ом

ощ
ь 

на
 п

ог
ре

бе
ни

е П
оч

ет
но

го
 гр

аж
да

ни
на

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 «
го

ро
д 

У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
»

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 1
.5

. Е
ж

ем
ес

яч
на

я 
со

ци
ал

ьн
ая

 ст
ип

ен
ди

я 
гр

аж
да

на
м,

 п
ос

ту
пи

вш
им

 п
о 

це
ле

во
му

 н
аб

ор
у 

в 
СУ

Зы
 и 

В
У

Зы
 (м

ед
иц

ин
ск

ой
, 

пе
да

го
ги

че
ск

ой
 н

ап
ра

вл
ен

но
ст

и)

1 h 

ПК 

3 = i 
X Z X nil 

5 га га 
о 3 § 8- 

. = СП
2 = “ е 

Е s з 
и = 1

а = 
о 3 Д ° % 
О $ о

1.
6.

1.
 Ль

го
тн

ы
й 

пр
ое

зд
 в

 го
ро

дс
ко

м 
об

щ
ес

тв
ен

но
м 

тр
ан

сп
ор

те
 (к

ро
ме

 та
кс

и)
 о

бу
ча

ю
щ

им
ся

 в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
ях

 и
 у

чр
еж

де
ни

ях
 

ср
сд

нс
пр

оф
сс

си
он

ал
ы

ю
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

, 
на

хо
дя

щ
их

ся
 на

 те
рр

ит
ор

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
«г

ор
од

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
»,

 и
з с

ем
ей

 
мо

би
ли

зо
ва

нн
ы

х 
и 

во
ен

но
сл

уж
ащ

их
, у

ча
ст

ву
ю

щ
их

 
в 

сп
ец

иа
ль

но
й 

во
ен

но
й 

оп
ер

ац
ии

1.
6.

2.
 Р

од
ит

ел
ьс

ка
я п

ла
та

 вз
им

ае
ма

я 
с 

ро
ди

те
ле

й 
за

 
пр

ис
мо

тр
 и

 у
хо

д 
за

 д
ет

ьм
и 

в 
до

ш
ко

ль
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 2

 «П
од

де
рж

ка
 со

ци
ал

ьн
о 

ор
ие

нт
ир

ов
ан

ны
х 

не
ко

м
м

ер
че

ск
их

 
ор

га
ни

за
ци

й 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
» н

а 
20

19
-2

02
7 

го
ды





Подготовил
Щетская Е.В.

Согласовано:

Председатель комитета экономического 
развития администрации города

И.о. руководителя аппарата 
администрации города

И.А. Трофимова

О.Н. Андреева

Председатель комитета по финансам 
администрации города

Директор МКУ «Централизованная 
бухгалтерия города Усолье-Сибирское»

Начальник отдела кадровой работы и наград 
аппарата администрации города

Начальник отдела по взаимодействию с 
общественностью и аналитической работе 
аппарата администрации города

Начальник отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города

Е.Г. Егорова

О.А. Левина

М.В. Никитина

Л.С. Веселова

Ю.Г. Домашенко

Начальник юридического отдела 
администрации города М.Ш. Суханова


